« 'Je', « Ich », est indissociablement le nom de l'ipséité divine ('Solus ipse...') et la marque de son solipsisme ontologique ('... est') : 'Solus ipse est' – lui seul est (il est le seul à être), est lui seul (il n'y a d'être que lui, que de lui, qu'en lui). Autrement dit : Dieu est seul, en dehors de lui il n'y a rien. La solitude de Dieu est une solitude ontologique, une solitude première, originaire, indicible, impensée et radicalement impensable. C'est la solitude de la Détéité qui surplombe en elle-même la société des Personnes : Dieu le Père, Dieu le Fils, Dieu l'Esprit. Dieu le Père n'est pas seul, il est à lui-même dans la personne du Fils, il est pour lui-même dans la 'réflexion de l'amour et de l'ardeur'⁵⁹², dans le retour de l'Esprit. La signification du 'Je' n'est donc pas personnelle, mais essentielle, elle n'ouvre pas sur une psychologie de l'être et de l'union, mais sur une ontologie de l'ipséité et de l'être-lui⁵⁹³ ».

Dieu est le seul à être – c'est en ce sens qu'il est le seul à pouvoir dire « Je ». La déité est une solitude, une pureté ou une nudité par-delà ou en deçà de tout mode ou toute détermination. L'*Ego* divin apparaît, en définitive, ambigu – en ce qu'il fait signe, ou tente de faire signe, vers une unicité (au sens de la possibilité) dépourvue de toute détermination. C'est la raison pour laquelle, dans le sermon Q77/S4, Eckhart peut – pour des raisons similaires – justifier simultanément l'usage du pronom je, *ego*, en *Malachie* 3, 1 (dans la Vulgate : « *Ecce ego mittam angelum meum*⁵⁹⁴ ») et son omission en *Luc*, 7, 27 (« *Ecce mitto angelum meum*⁵⁹⁵ »). Le recours au Je est justifié en ce qu'il dit l'unicité, la solitude de Dieu :

« [Q]uand le texte dit « moi je [*ich*] », cela signifie d'abord que Dieu est son être-Lui [*istichheit*], que seul Dieu est [*daz got aleine ist*], car toutes choses sont en Dieu et par lui ; hors de lui et sans lui, rien n'est en vérité, toutes les créatures sont chose piteuse et pur néant [*blôz niht*] par rapport à Dieu. C'est pourquoi ce qu'elles sont en vérité, elles le sont en Dieu, donc Dieu seul est, en vérité. Et ainsi, le mot « moi je » désigne l'être-Lui de la vérité divine, car c'est l'attestation d'un 'Il-est' [*ein bewîsunge eines 'istes'*]. C'est l'attestation que seul il est⁵⁹⁶ ».

⁵⁹² Cf. Eckhart, *Expositio libri Exodi*, chapitre 3, 16, in *Die deutschen und lateinischen Werke, Die lateinischen Werke*, II, *op. cit.*, p. 22 : « *monas monadem gignit – vel genuit – et in se ipsum reflexit amorem – sive ardorem* ». Cette formule n'est pas de maître Eckhart. Cf. le *Livre des philosophes*, XXIV, proposition 1 (*deus est monas, monadem gignens, in se suum reflectens ardorem*) ; Alain de Lille, *Theol. Regulae*, Règle 3 (*Monas gignit monadem, et in se suum reflectit ardorem*) ; Thomas d'Aquin, *Somme théologique*, Première partie, question 32, article 1, objection 1 (« *monas genuit monadem, et in se suum reflexit ardorem* »).